cat exemplū uirtuose reformationis. Anagorice uero presagium future resurrectionis. Primo igitur litteraliter concipiendum intelligendum est: quod iuxta sensū hypostaticum in hoc uerbo

Replicatur natalis letitia

Indicatur legalis obseruantia

Declaratur puerilis infantia.

Octaua enim die replicatur &c. Coram oculis nostris. Consumati sunt inquit dies octo: sed sub titulo circūcisionis indicatur &c. ut circūcideretur ant. Sed per pueri nominationem declaratur &c. Puer dicit. Et quantum ad hec tria dicitur in gen. Infans octo dierum circūcideretur in uobis. Si autē queratur quis sit iste puer recurre ad ea que sunt supradicta de natiuitatis supposito: & aliquantulum poteris respondere. Sed cum circūcisio data sit in pactum obligationis: & puer iste non solū uiuens: sed etiā moriens sit inter mortuos liber: Sit etiā data i signum discretionis: & puer iste distinguatur ab oī creatura: ratione unionis personalis. nam puer iste natus est dei filius nobis datus. Sic etiā data in remedium creationis: & puer iste natus sit antidotum uniuersalis salutis. Ipse enim saluum faciet populū a peccatis eorum.

Quid sibi & pacto

Quid sibi & signo

Quid sibi & remedio.

Et ideo merito queritur quare uoluit circūcidi. Cui possumus respondere quod circūcisus est puer iesus.

In testimonium uere incarnationis

In signum legalis implectionis

In similitudinem patriarchalis cōfirmationis

In actū iudaice confutationis

In subsidium ceremonialis subleuationis

In signum etiā obseruate pactionis

In mysterium spiritualis purificationis: seu circūcisionis: que est tam per gratiam a culpa: quā per gloriā a miseria. Primo enim ostendit i hec ueritatem carnis humane contra manicheum dicentē corpus christi cōsubstantialia diuinitati: cōtra ualentinum dicentem christum de celo corpus attulisse: unde posset hic adduci figura Isaac: quando palpauit iacob. Accede inquit proprius ut tangam te & probem an sis filius meus an nō? Adapta quia circūcisionis tactu uerus filius matris uirginis probatus est in experimento passibilis carnis. Secūdo approbauit obseruantiam legis diuine ostendens quod iste est ille qui legem uenerat nō soluere: sed adimplere. Et quia circūcisio nō ex moyse est: sed ex patribus. Io. vii. ideo Tertio ostendit se illum qui i benedictio ne abrahe fuerat sibi & aliis repromissus: dum seruauit circūcisionis mandatū: cum sibi benedictionem omnium gentiū repromisit & nomen: augmētauit: & sic se conformem patribus reddidit. Quarto per hoc iudeos confutauit: quod occasionem eum repellendi acciperent si sic distinctio nis signaculum recufare. Quinto in hoc quod se circūcidit omnis in se legis sustinuit: & alios a

legis onere liberauit: dum illud ceremoniale sum mū inter iudeos a fidelibus suis abstulit: secundū illud ad Gal. iiii. Misit deus filium suū factū ex muliere: factum sub lege: ut eos qui sub lege erant redimeret. Sexto in hoc confirmauit nobis pactū ut dictū ē supra: quia pudor rem nostrū & dolorē uno peccati cauterio i se suscepit. Septimū expone tur ista. Nec obstat si dicatur quod nō debuit circūcidi: quia circūcisio dabatur in pactum quod christus esset de semine Abrahe nasciturus: unde in signum distinctiōis ab aliis populis portauit ipse & filii eius qui cōputantur in semine: in mēbro generationis. Et ita dicitur hoc cōpletū fuisse in christi natiuitate ac ex hoc cessasse signum: quia uelut signatum: & ideo non debuisset christū circūcidi circūcisione exclusa. Potest enim dici quod circūcisio significabat hoc quod dictum ē. i. christum nasciturum de semine abrahe: sed & remotio carnalis pellicule in mēbro generationis facta significat spoliationem debere fieri uetuste generationis: qua eramus natura filii ire ex peccato adeo: a qua uetustate liberamur per passionē christi & eius resurrectionem quam etiā significabat circūcisio ut infra dicitur: & ideo hec figura non plene fuit cōpleta nec exsufflata de medio: donec christus passus fuit & a mortuis resurrexit. Et iō decuit christū tanq̄ abrahe filium circūcidi: & preceptum de circūcisione seruare: quod diu non mortificauit ceremonialia legis: quod solum fuit in corporis sui morte. Nec sequitur quod nos debeamus circūcidi ad eius exemplum: licet dicat Io. xiii. Exemplum dedi uobis &c. Non enim hoc intelligit quo ad obligatiōem legis ceremonialis: sed quo ad exemplū uirtutis. In hoc etiā nobis dedit exēplū ut unusquisq̄ in tempore suo secundū quod suo cōgruit tēpori: quia omniū negotio tēpus ē & opportunitas ut dicitur Eccle. viii. Et sola illa que sunt per se bona: & adhuc adeo precepta omni tempore obligant. Dedit etiā hec in exēplum illius spiritualis circūcisionis in nobis fiende: de qua infra dicitur: propter quod dicit Origenes. Sicut mortui sumus cū illo moriente: & cōsurreximus cū christo resurgēte: ita circūcisi sumus spirituali circūcisione non manufacta i expoliatione corporis carnis: sed circūcisione domini: nri iesu xpi. Et ideo debes scire quod de cetero circūcidi carnaliter mortiferū ē & xpo cōtumeliosū: propter quod dicit Apo. ad gal. v. Si circūcidimini: xps nihil uobis prodest. Tā tum ergo sit de ista circūcisione. Quantū ad secundum. i. quod significet allegorice uerbū propositum scias quod nobis insinuat. Institutio cultus ecclesie: De institutio ritus synagoge: Reformatio lapsus nature primū habetur ex nostri cōsideratiōe: secundū ex mysterii consecratione: tertium ex pueri figuratione. Cōgruit enim institutioni ecclesie: que instructa est in euangelica perfectione cui seruit numerus octonarius: sicut legi septenarius: unde & diem sabbati septimā iudei obligabāt: christiani octauā in dñica. Et in hac parte septenarius imperfectū signat: quia ad

resurrectionis gloriam non attingit octonario designata: unde ut dicit apostolus ad hebreos: vii. Neminem ad perfectum adduxit lex. Continebat enim lex antiqua secundum corticem littere

Documenta obscura

Precepta imperfecta

Iudicia seuera

Onerosa cerimonialia

Sacramenta inefficacia

Permissa indebita

Promissa insufficientia.

Sed e contra lex euangelica dicit.

Declarauit documenta

Perfecit precepta

Mitigauit iudicia

Instituit salubria consilia

Ordinauit sacramenta efficacia

Abstulit indebita

Promisit eterna.

In huius signum dicitur Leui. xxiii. Dies octauus erit saluberrimus atque sanctissimus. De ista perfectione legis euangelice dicit August. contra faulsum. Sacramenta legis erat iniciatiua christi: que in aduentu suo consummata sunt: & inuenta sunt alia

Virtute maiora

Vtilitate meliora

Actu faciliora

Et numero pauciora.

In signum huius perfectionis diem octauum nostre redemptionis in christo precessere septem dies. scilicet

Creationis in principio

Transgressionis in paradiso

Punitio in diluuiio

Afflictio in egypto

Tentationis in deserto

Exaltationis in regno

Et captiuitatis in exilio.

Propter quod dicitur Eccl. xi. Da partes septem nec non & octo: glo. Verus testamentum cuius septimus

dies. i. sabbatum honoratur. nouum pro dominicum diem: sine altera. n. non ualet alter: quod intelligas

quo ad fidei credulitate & scientie ueritate. Consummatio mysterii probat secundo destructionem synagoge. Reprobata. n. & ablata est illa circumcisio legalis: figuralis: penalis: carnalis: & successit baptismus.

Obligatioe uniuersalior: quia obligat omnem populum.

Curatioe generalior: quia curat utrumque sexum.

Perceptioe faciliior: quia est per aque lauacrum.

Perfectione secundior: quia amplioris gratie donum.

Aufert. n. omnem culpe & pene defectum: & renouat hominem in nouum christum: secundum illud apostoli ad Gal. ultimo. In christo iesu neque circumcisio aliquid ualet neque proputium: sed noua creatura. i. regeneratio & noua uita per fidem christi.

Tertio configuratio pueri: quam probat per lapsus reparationem. Per hunc. n. puerum renouatur natura: & fit in nobis renouatio gratiosa: in cuius figura restituta est caro Naama leprosi: sicut caro pueri. iiii. Re. v. Naama leprosus lapsu humanum genus

significat: quod tunc lauat septies: cum per. vii. christi sacramenta curat. Tunc. n. caro restituitur ut caro pueri: quando per fidem regeneratur ad imaginem christi. Fuit etiam in signum propter inobedientiam patris & uigentis concupiscentie: propter quod ad Roma. iiii. Signum circumcisiois accepit Abraham signaculum iusticie fidei. que est in proputio. Sic. n. in signum latrocinii patris sui: & inobedientia ad eum committuntur sunt filii habentes alligaturam uulnere: & medicamentum: tamen prius fuit abraham iustificatus circumcisus: unde circumcisio non fuit in eo signum iusticie que sibi daretur in circumcisioe: sed ante colate sed fuit signum obedientie & fidei sue: & originalis culpe contracte. Fuit etiam in signum reprimende concupiscentie que uiget in membris illis: & que traducitur per actum generationis: & ideo generatiois porta ubi erigebatur uexillum diaboli signum inobedientie contra iusticie: & concupiscentie. Talia. n. sunt illa membra que non obediunt rationi. Et ideo oportuit poni in eis signum iusticie fidei. que est in adherentia ad deum & obedientia ad reprobationem rebelliois predictae. quod fiebat carnaliter tunc prout congruebat populo carnali & ruditer. Fuit etiam in signum redemptionis future per passionem christi circumcisio sibi recepta: ut arras nostre redemptionis ostenderet: secundum illud ad Romanos. xv. Dico christum iesum ministrum fuisse circumcisionis propter ueritatem dei ad confirmandas promissiones patrum: quod dicitur. Idcirco circumcisionis canterium infans accepit similis patribus ut arras precii infans solueret uehemens in mundum ad mercandum animas nostras: & in fine uite sue quasi diues mercator totum soluens precium in mundanum sine: ostendit se confirmasse pactum factum patribus de humana redemptione: unde et arras fuit similis precio: quia uulnus rotundum et penalisimum: in signum quoque eius passio faciebat circumlum qui est figura perfecta: non habens finem uel principium: nisi ratione significatis: sic & christi passio non habuit estimabilitatem nec comprehensionem humane rationis: nisi in quantum exterius aliquid significat in uerbis: sed in se est estimabilis nobis & fuit perfecta satisfactio diuini honoris & nostre redemptionis. Et uere fuit circularis: quia undique circumcisus acerbitate doloris. Huius ergo precii dedit arras in kalendis ianuarii: qui quidem mensis secundum antiquas fabulas dicitur esse consecratus Iano deorum antiquissimo: qui habens duas facies fingebatur: unam ante & alteram retro. Sic hec dies consecratur nostro paruulo iesu: qui dicit per Esaiam. Ante me non est formatus deus: & post me non erit: & habet duas celebres rationes: una a natuitate cuius est dies octaua: & hec respicit retro: Alteram a passione: quia totus sanguis fundendus erat: & hec respicit ante: & ex hoc respectu nomen salutis accepit. scilicet Iesus: quod repletum fuit in sexta feria: ut opus recreationis responderet creationi: Vtrumque enim inchoatum fuit in dominica die: & perfectum in sexta feria. Quia die dominica mundum creauit: qua die natus & circumcisus fuit. Sex-

42  
71

ea feria creationē consummavit: qua etiam die redemptionem nostram complens: cuius circumcisio fuerat iniciatum signum dixit. Consummatum est: ubi & in ueritate dei confirmat promissiones patrum ministerio circumcisionis circularis doloris: ut nos simus circumcisi: qui spiritu deo uiuimus & seruiamus: & gloriamur in christo iesu. id est istam circumcisionem debemus conseruare in spiritu uite perfecte & crucifixe: ad Philipen. tertio. Iuxta uero sensum tropologicum simul & anagoricum insinuat nobis

Quid appetendū: quia claritas glorie

Quid abstergendū: quia feditas scorie

Quid amplectendū: quia nouitas gratie.

Dies octauus predicat claritatem glorie. Cum enim prima etas sit infantium: secūda puerorū: tertia adolescentiū: quarta iuuenū: quinta senū: sexta decrepitorū: septia morietū: octaua resurgentiū: recte per octauū accipimus resurrectionis stolā. Congruit etiam octaua resurrectioni xp̄i: quia octaua die a mortuis resurrexit. In huius signū dicitur leuit. q̄ dies octaua erit sabbatū. i. requies ubi quietabitur

Intellectus in uisione

Affectus in fruitione

Totus homo in gloriosa corporis resurrectione.

Hec erit secūda circumcisio quā faciet nobis iesus exclusā miseria q̄ nobis facit p̄ psonā de qua p̄ma collata gratia. Et hec secūda fuit figurata p̄ illā quā fecit iosue q̄ secūdo circumcidit populū in colle preputioꝝ iosue. q̄nto hic p̄ die octaua i qua circumcisio est facta: & pro circumcisioe anagorica. Sed pro tropologica debes scire q̄ circumcisio abdicat deformitatem scorie. i. p̄pucia omniū uitiorū: deuter. quarto. Circūcidite p̄pucia cordis uī: & hoc ē quā xp̄s approbat: & in se figurat: de corde. n. ut ipse ait exunt cogitationes male: homicidia: adulteria: fornicationes: blasphemie: hec sūt q̄ coingnat hominē & iō hec sunt resecāda. Debes at scire: q̄ licet radices uiciorū nō possint a nobis eradicari dū sumus i corpe mortis huius: debēt tñ coḡ pululatioes pessime i corde: i ore i opere oriētes: & crescētes quotidie iugiter circumcidi. Et de hac circumcisioe solliciti sūt apostoli & prophete: unde Hier. iiii. dicit. Circūcidimini domino uiri iuda: & auferte prepucia cordium uestrorū habitatores hierusalem: ne forte egrediatur indignatio: & succendat: & non sit qui extinguat: hec est circumcisio cordis: non littera: sed spiritū. Cuius laus nō est ex hominibus: sed ex deo Et nullus melior cultellus ad circumcidēdū cor q̄ petrus: petra at erat xp̄s. unde dicitur Exo. iiii. Tulit sephora acutissimā petrā & circumcidit p̄puciū filii sui Sephora interpretat speculā eū. Hec ē ala xp̄o cōfigurari sollicita: q̄ xp̄m cōtinue speculatur p̄ntē in corde suo: propter quod dicitur: q̄ tulit acutissimā petrā. i. christū acutissimū in uicidendo nostra deformia: & zelotipissimū in puniēdo sponsā: & in prescindendo ab ea omnia adulterina plantaria: ac per hoc adiutorium: & cum hoc speculo: imo cū hoc

gladio simul timoroso & amatiuo circumcidit p̄puciū filii sui qui aputat inordinatū cōceptum cordis sui. Post hanc sequitur onis circumcisio: de qua ex hūilitate cōquerit moyses. Exo. vi. Ab heri icit cūcisus labiis ego sū. O q̄ta circumcidenda sūt i lingua q̄ ē iquetū malū: plēnū ueneno mortifero. Et licet in omnibus lingua sit circumcidenda: tamen i religioso & predicatore: & uiro ecclesiastico maxime habent locum: unde & labia eius debent circumcidi. Primo ab errore deuiationis ut non sint in eo labia falsitatis: quia abominatio domino labia falsitatis. Prouer. xiii. Secūdo a tumore ostentatiōis ut non sint in eo labia uanitatis: quia delictū oris eorum sermonē labioꝝ ipsoꝝ. Et prouer. xxvi. Quo modo si argento solido uis ornare uas fictile: sic labia tumentia cū corde pessimo sociata: uolūtas. n. regis labia iusta: puer. xvi. Tertio a fauore adulationis ut nō sint i eo labia impietatis nec labia dolosa i corde & corde loquantur: sed sint labii uini & sermonū eorū. Adulatoria. n. uerba auditorem impellunt ad casū. Quo contra dicitur: puer. x. Labia iusti erudunt plurimos. Ultimo debent circumcidi opa extrinseca. Opera enim circumciduntur. quādo omnes sensus circumciduntur ab occasionibus peccatorū: propter quod dicit Apost. i. ad Cor. vii. Circūcisus aliquis uocatus ē: non adducat p̄puciū. i. Si circumcidit dominus cor cōtritū: precipit opus extrinsecū: & nō adducat sensibus suis transgressionis prepuciū: quod ē pellicula quedā in mēbris cōcupiscentie: signans imundā dilectionē cuiuscūq̄ operis uiciosi. Et qui circumcisus ē p̄ baptismū ab originali nō adducat p̄puciū actualis. Isti sunt falsissimi de quibus legitur. i. mach. i. Fecerūt sibi p̄pucia & pelliculas aptabāt ne uiderentur circumcisi. Sic & isti concupiscentias iterant: ac si non essent baptizati. Nec uidentur differre ab ethnicis: & paganis: appropriate tamen sunt uiri religiosi mali & derici: qui in suis sceleribus etiam & seculares sepe uicisse uidentur.

Omnes autem circumcisiones p̄dicte domino debent fieri: & non hominibus: sicut dictum ē supra. Circūcidimini domino. i. ex p̄p̄o domini: & p̄p̄ dominum nō p̄pter mūdū. Sed multi tales religiosi uel clerici semper sunt similes sychem: qui se circumcidit ut acciperet dinam. Gen. xxxiiii. Simulatos mores cōponētes & se uirtuosos mētientes ut accipiant dinam pulchrā: & decorā. i. eis placibile tēporalem p̄bēdā: cathedrā: uel prelatarā: & cū his tēporalem abūdantiā q̄ circumcidūt caput in tonsura clericali: nō ut domino seruiant: sed ut tēporalia ecclesie possideant: unde & ibidem sequitur. Si circumcidamus masculos nostros: ritū gētis imitantes: & substantia eorū & pecora: & cūcta q̄ possidet nostra erūt. Sic tales ypocrite falso imitatur ritū honestatis: & sūt similes uulpibus ut dicit Hiero. ad presidiū. Vulpes si diu esurit uolunt se in puluere: & fingit se mortuā & dū ueniūt uolatilia & uolūt eā comedere: comeduntur ab ea. Sic ypocrite fingunt se mortuos mūo: & uilitatis puluere se cōspargunt ut auēs capiāt:

quas esuriunt. scilicet diuitias transitorias: que ad modum auium a possidente auolat: & sic sepe alio mysterio dum auis ecclesia uult eos capere ad suum mysterium ab ipsis comeditur: quia miserabiliter a talibus deuoratur. Sed pro dolor: iam non intrans ecclesiam sepe uulpes simulata sanctitate: sed sepe sus lota in uolutabro luti: quia sepe promouetur deformis & infamis in uita. Quod contra dicit Eze. Omnis incircumcisus non ingredietur in sanctuarium meum. Sufficiat inquit uobis domus israel omnia scelera uestra: eo quod inducitis filios alienos circumcisos carne: ut sint in sanctuario meo: & polluatur illud. quod dicitur. Sufficiat uobis prelati scelera uestre indignitatis quibus indigne ecclesiam possidetis: sed non sufficiunt: quia non estis contenti mali esse super populum meum: nisi etiam promoueat filios uestros: alienos. i. quos non genuit ecclesia. i. electio legitima spiritu sancto facta: sed carnalis affectio & paratella: ut sint filii alieni a promotione uocationis dei incircumcisi carne: incircumpositi conuersatione & hi ponuntur in sanctuario & polluunt illud: quia ponunt in dignitatibus sanctis: & reddunt eas polutas & despicibiles plebibus subiectis. Hi sunt illi miseri qui per carnem & sanguinem uolunt hereditate possidere sanctuarium dei: filios & nepotes in dignitatibus & beneficiis: secundum legem sanguinis & carnis in scandalum ecclesie preponentes: non solum contra legem iesu christi: quod dicit principi pastorum petro. Caro & sanguis regnum dei non possidebunt. Sed contra legem ueteris testamenti: Deuteronomii. xxxiii. Amonites & moabites non intrabunt in ecclesiam dei in sempiternum. Proch dolor isti soli intrant alicubi alii expulsi. Amon filius generis mei: uel filius populi mei uel matris flectus: filii generis sunt cognati & nepotes: filii populi mei sunt cociues. Hi intrant contra dei documentum in ecclesiam dei: quia multi prelati impii & scelesti uix uolunt pingue beneficium uel altum dare alicui ex persone sufficientia: uel inspiratione diuina: sed uel ex amore carnis uel sanguinis: uel simoniaci munus: uel amicitie temporalis. O tot sunt exempla quod magis miramur hodie aliquid fieri canonice in talibus sine macula & simoniaca labe: quam hec nostra bestialia in dignitate prelatice in uoce hominis loqui: hi sunt matris fletus: quod satis patet: quia si lapides ecclesie heret ratione damaret illud Hieremie. ix. Quis dabit capiti meo aquam: & oculis meis fontem lachrymarum: & plorabo defectus populi mei: quia ista antichristi principalia membra contra dei filium uident uenisse animas perdere: non saluare. Hi sunt filii alieni: qui matri ecclesie merentur & iueterati sunt in uia aliena: & claudicat a semitis & uestigiis christi. Prochnephas: hoc non sufficit ut intrant amonites in ecclesiam dei: sed quod terra sustinere non debet: intrant & moabites. Moab interpretatur ex parte. Hi sunt proprii filii: sub nepotum nomine palliati: & quod deterius est sepe apti & spiritui: qui pro presbiteros suos ecclesie spurios simul & adulteros & non sponso: quia male intrant: peius regnant: ecclesie suis preferuntur: unde Moab & Amon fuerunt simul

Loth filii & nepotes incestuoso stupro pro uini ebrietate generati in morte. O quam mala est ista ebrietas: quam sic sunt ebrii amore carnali: cum sint spirituales sponsi ecclesie: nesciunt nisi carnaliter amare & carnaliter promouere. Magnus est iste mos superbie: quo ipse se credit per carnalem suorum institutionem hereditate dei ecclesiam possidere. Incestus est ipse pessimus: ac si spirituales filiam aliquis dicat sue carnis uxorem. Peius isti faciunt: quia spirituales ecclesiam dei filio proprio sanguine desponsatam: in qua sicut isti spirituales uice christi sponsi: & alio modo patres & filii ipsi faciunt eam sui carnalis amoris meretricem & adulteram. Et hinc est quod eternus sponsus propter peccata talium: & etiam populorum sepe iudicat ecclesiam suam iudicio adulterarum: dum eam exiit ornamentis sponsalibus spiritualis uite: & eam dimittit pro tribulari a talium pessimo regimine: ut magis in talibus meretrix appareat: recedens a uiro & uaga & profuga super terram: quasi sponsa descendens de celo: a deo parata & uirgo christo ornata. O puer iesu circumcise pro nobis. circumcide ab hac tua sponsa: que facie deformata appet rugosa & uetula in multis maleficis & maleficata adulteras & adulterata. Circuncide inquam meretricos actus munera & postribulum: aufer ab ea omne maleficium adulterinum: & memor esto adolescentie eius: & charitatis desponsationis tue: quando te secuta est in deserto paupertatis & penurie & crucis tue: & renoua dies eius sicut a principio: & uoca dilectam tuam & charissimam sponsam tuam: propter miseraciones tuas magnas: reddes sibi ornamenta sponsalium: & laua eam sanguine tuo: & exhibe eam tibi gloriosam ecclesiam: non habentem maculam neque rugam: ut de cetero te uocet uirum suum: ducem uirginitatis sue: & in hac spirituali circumcissione uocet te dilectissimum iesum auctorem salutis sue: & sponsum charitatis desponsationis sue & reformatorem deuiationis preterite: & dilectissimum secundatorem sterilitatis sue in lectum feruentis amoris sacratissime crucis tue: in qua cum ea summi amoris matrimonium consumasti. Ibi enim prope fuisti iesus saluans populum tuum a peccatis eorum: & hec est octaua dies in qua fuisti tu domine plenarie circumcisus in corpore mortis huius. Prima dies fuit incarnatio in uirginali utero Secunda fuit natiuitas & reclinatio in presepio Tertia fuit tua solennis presentatio magni mysterii figura in iudaico templo Quarta fuit compassibilis peregrinatio: qua infans cum matre uirgine annis septem fuisti in egypto Quinta fuit tua solennis baptizatio Sexta fuit conuersatio in deserto: & uictoria de hoste maligno Septima fuit spiritualis predicatio Octaua fuit tua compassibilis crucifixio: in qua pro peccatis dulcissimus iesus sancte tue ecclesie saluator & sponus. Iesus prenomiatus Cap. ii. Vid dicemus de nomine quod est super omne nomen: & quo nomine nomina-

bimus innominabilia? O nomē nō solū super oē nomē: sed nomen quod es oīa  
 Nomen uerbum: quia. In principio erat uerbum  
 Nomē p̄ nomē: quia oīum electorū p̄ceris p̄ noībus: nomē participiū: quia partē capit nominis: partēq; uerbi: quia de hoīe cepisti naturā nō culpā: & es uerbū uerā retinēs uerbi p̄sonā: & uerbi occultās gloriā: simul uiator & cōprehensor totū habēs quod ē hominis: totū quod ē dei sine cōmixtione nature uel distinctiōe p̄sone. O uerbū aduerbiū q; hominē assūptū facis stare iuxta uerbū diuinū suū te faciens suppositū. O uerbū p̄positio cui accidit casus mortis ut sis primogenitus ex mortuis. O uerbum interfectio: qui interponis te ut fidelem mediatorem inter diuinā iustitiam & dānatā naturam  
 O uerbū cōiunctio: qui cōiungis sūmū infimo: de um limo: uerbū homini: uirginitatē matri: corpus ecclesie: tue fidei: lapsū miserie glorie summi dei.  
 Quomodo ergo eris uerbū nomē: cū sit uerbum uocatum. Quis nāq; incōprehensibilitatē notabit & dignū nomine nominabit? Cōtrahere uerbum imēsum & induas paruulum ut fias uerbū abbreviatum: qui es uerbū infinitū: quod solū dicit lingua paterna: & audire letatur auris angelica. Dicat te pater infatūlū & audire te poterit tota ecclesia peregrina. Et quia soluis inimicitias in carne tua: p̄ hāc assumptā carnē tu dices anime mee. Salus tua ego sū. Vocaberis antiquitus dominus deus exercitū: & dominus ultionum & dominus iustus noster. O dulce uerbū abbreviatū p̄pter amorē nostrū: uoca seruos tuos noīe alio in quo qui benedictus fuerit benedicat in domino: Amen. uoca inquit noīe alio & tunc in dño gaudebo: factō filio uirginis: nostro fratre uterino: paruulo uerbo. Et nunc iam loquere nobis infans puer assūpte humanitatis: & nō loq̄tur nobis deus maiestatis: quia licet hoc nomē sit sanctū: & tamē terribile: & ideo effundatur ut oleū nomē tuū: & tūc exultabo in iesu deo meo. Attēde autē anima quid sit illud uerbū. Simul ē imensum & paruulū: & iesus filius dei patris & uirginis matris. Sicut etiam uniuerse uie domini sunt misericordia & ueritas. Sic uniuersa iesu sp̄osa uocabula sparsa in diuina scriptura cōplector in duō. Nullum ut arbitror reperietur nomen quod non sonet aut gratiā pietatis: aut potentiā maiestatis. Duo inquit dauid audiui: quia potestas dei est & tibi dñe misericordia. Ecce habes duo noīa: nomē potētie sanctū & terribile dominus iustus noster. Et que tibi dicta sunt supra & in scriptura multa similia. Nomen pietatis insinuat emanuel. Sed m̄tra noīa dicit Esa. admirabilis consiliarius: deus fortis: pater futuri seculi: princeps pacis. In his tria sunt noīa potētie. I. admirabilis: deus: fortis. Tria misericordie: cōsiliarius: pater futuri seculi: princeps pacis. Sed si ista duo sunt noīa sponsi. I. misericordia & potentia: & sponsa cantat sponso. Oleum effusū nomē tuum quod horum effundit ut fiat unctionis unguentū? Perfectio nomē potentie & maiestatis transfunditur: &

effunditur in nomen pietatis & gratie per iesum christum saluatorem: ut uerbi gratia. Nomē quod est deus non ne suauiter in id quod est emanuel effunditur cū dulcis misericordia insinuat: quia uobiscū deus. Sic & admirabilis in hoc q; est consiliarius: & deus fortis in ea que sunt pater futuri seculi & princeps pacis. Et dominus iustus noster misericors & miserator dominus. Et illud quod tā terribiliter sonuit. Ego dominus: in Pater noster qui es in celis. Serui nominantur amici: & resurrectio non saltem discipulis: sed fratribus nunciatur. Sic ego sum qui sū: quod dixit dominus moysi: statim effudit in nomē pietatis cū subiūxit. Ego sū deus abraham: deus Isaac: & deus iacob: ubi deus angelorū dicitur: deus hominū & nomē celis cognitum est per moysē terris effusū. Auarus fuit ille effusor: qui non nisi populo iudeorū nomē salutis effudit: sed largus iesus effudit usq; ad terminos orbis terre. Venient inq; ab oriente & occidente: & recubent cū abrahā: Isaac: & iacob in regno celorū. Sed dimissis aliis nominibus effūdāmus iesū nostris: quem sponsa uocat oleū effusū. Sed p̄mo uideamus quis ipsum uocat iesū: & quare. Nam certe iesus ē nomē effusionis: cū uerbū se in carne effudit: uide quomodo altera uia potentie. Nā inquit Esa. xxx. Ecce nomen domini uenit de longinquo: ardēs furor eius & grauis ad portandū. Ecce q; terribile ubi ardor. furor: & pondus: ad cōburendū: ad seruiēdū: ad obruēdū. Sed hec in marie uisceribus temperata sunt per iesum xpm

Ardor redactus est ad tēperatiā

Furor ad mansuetudinē

Pondus ad leuitatem:

ut iam filius ab hoc uocetur philos: eo q; amor dei uideatur. luce. i. Quod enim ex te nascetur factū uocabitur filius dei. Hoc est quod hic dicitur. Vocatum ē nomē eius iesus: ubi & nominis nouitas & bonitas cōmendat: hoc igitur nomine uocatus ē a patre cui saluauit hereditatē. I. hominē quē creauit In apocryphis esdre dicitur. Reuelabit filius meus his qui cū eo iocūdabuntur: & monetur filius meus iesus & conuertetur seculū. In huius figura dixit angelus ioseph. Pariet filiū & uocabis nomē eius iesus: ipse. n. saluum faciet populū a peccatis eorum. Quis. n. auderet eterno uerbo nomē sponere: nisi dicens pater incipiet. propter quod Esa. lxii. Vocabitur tibi nomē nouum: quod os domini nominauit. q. d. Ille qui eternaliter uerbum dicit. Hoc nomen iesus nobis nominandū cōcessit. Secūdo mater nominauit eum iesum: cui saluauit integritatē. Luce. i. Concipies in utero: & paries filiū: & uocabis nomen eius iesum. Concipies. i. totum capies simul in te & ex te. Addit in utero. q. d. Iam cōcepisti mente: quē conceptura eras carne: & paries filiū non statim post conceptū: ut quasi hospes unius noctis uiator parte transeat: sed moram faciet nouē mensibus. Sicut sp̄osus libēter moratur in thalamo ubi delectabile inuenit mansionem nunquā

a te uellédū ex fastidio. Sed q̄ & alijs ciuitatibus oportet eū euāgelizare: & te uirginē facere matrē multorū filiorū letatē: & quādo egreditur saluat si gillū: & facit gaudiū. Nō sic bēiamī fecit. Rachael. Genesis. xxv. Et ideo uocauit eū filiū doloris sui. p̄. Re. iiii. uocauit uxor phyneas filiū suū icabath. i. ingloriū: utraq; p̄scna dolor i ptū occubuit. Sed beata uirgo in ptu suo a dolore & pudore libera p̄ iesū nō solū saluata: sed letificata: uocauit iesū saluatorē gaudiosū: q̄ in ptu risū fecit sibi dominus: ut ōnis qui audierit sibi dilectus filius colletet eide. Vocauit & angelus hoc nomē iesus: p̄sūq; in utero cōciperet: q̄ repauit eius itegritatē. Vocauit & mūdus totus hūc puulū natū hodie iesus cui cōtulit diuinā cōformitatē ut ōnis natura i hōie assūpto: ad dei unionē attingat: q̄ misit deus filiū suū in mūdū ut saluetur mūdus p̄ ip̄m. lo. iiii. hoc ergo nomen est

Apatre prenominatum

Ab angelo uocatum

Ab angelo nuntiatum

Mundo collatum

Ab apostolis predicatum

Omni die nō cessabat in tēplo & circa domos docētes & euāgelizātes iesū xpm. Act. v. Ecce. q̄ dulce euāgelium: xpus unctus: xpus salus: unctio dulcis salus utilis: ōe tulit p̄ctū. q̄ miscuit utile dulci. Sic ille tanq; cadelabre factū super quod hoc nomē fuit Sicut lucerna splēdens: & sicut fulgur mūdū illuminans. Paulus uas electiōis ubiq; euāgelizās iesū portauit nomē eius corā gētibus: & filius isrl. Sic & ip̄e gloriat̄ in huius nominis salubris sciētia p̄. ad Cor. ii. Nihil reputaui me scire iter uas nisi iesum xpm: & hūc crucifixū. Est etiā ab ōnibus adoratū Ad phyl. ii. Deus exaltauit illum & dedit illi nomē q̄ ē sup̄ ōe nomē: ut i noie iesu ōe genu flectat̄ An non omnis creatura genuflectit nomini eius cum in omni creatura fiant mirabilia p̄pter nomē eius: Oq̄ uenerādam est credentibus: & ab eo salutem expectantibus: cuius nominis iuocatio est ita mirabilis ac uenerabilis creaturis omnibus: ut statim mutetur ad nutum eius. Et ab omnibus inuocandum: q̄ omnibus saluiferum. Ioel. ii. Omnis qui cūq; inuocauerit nomē domini saluus erit. De quo autē nomine intelligat aperit petrus. Act. iiii. d. Nō est aliud nomē sub celo datum hominibus: i quo oporteat nos saluos fieri. Et iterū. Non est in aliquo alio sal. loquitur autem de nomine iesu christi nazareni. Sed si uelimus huius benedicti nominis dulcedine latius effundere saluatorem secūdam illud Ber. oleū effunde: & senties uirtutē eius. Inuēit nomen iesu

Penitentibus in refrigerium

Egrotantibus in remedium

Pugnantibus in presidium

Patientibus in solatium

Proficientibus in auxilium

Deficientibus in subsidium

Confitentibus in honorem  
Predicantibus in testimonium

In uenitur preter hec

Memorantibus in suspirium

Postulantibus in suffragium

Experientibus in fructum

Peruenientibus in premium

Propter hec omnia sit nomē domini benedictum in secula: quia ante solē permanet nomē eius. Refertur autē istorū p̄ma quattuor ad statum incipientium: secunda quattuor ad statum proficiētium Primo ergo est nomen iesus penitentibus in refugium. Quis peccator non timeat nomē potentie quis audeat sustinere dominum ultionū: Sed ecce iesus dulce refugium in quo exinanit̄ maiestas: & dulcescit pietas. Ip̄e est spes unica redeuntibus ad ueniam: de quo. Mat. i. uocabis ait angelus nomen eius iesum. Nec caret effectu fidelis inuocatio huius nominis: prime. Ioanis. ii. Scribo uobis filioli mei: q̄ dimittūt uobis peccata uestra p̄pter nomē eius. Nota exemplū ualde optimum q̄ nullum inuocātē hoc nomē iesus in tota filia euāgeli legitur accepisse repulsā. Sed dānata morte culpe: remanet morbus concupiscētie: unde recurrendum ē ad nomē iesu: q̄ ip̄e est egrotātibus in remediū: hoc est enim nomē iesu: de quo. Mat. ultimo. In nomine meo demonia eicient linguis loquētur nouis serpētes tollent: id est serpētinas suggestiones: & si mortifex quid biberint trāseundo quippe ad modum potus: nō masticando per morā: uenēnū scilicet male delectati ōis: nō eis nocebit: ad mortē supple: super egros manus inponent & bene habebūt

Habes ergo aia mea secūdū. Ber. reconditū. ele. ctuariū in uasculo huius uocabuli: qd̄ ē iesus: q̄ nulli tempore pesti: iueniatur ineficax. Habes aia mea in noie iesu: unde actus tuos prauos corrigas: uel minus perfectos diligenter impleas: unde senus tuos aut ne corrūpentur serues: aut si occupantur sanes. Exemplū de infirmo: quē sanauit dyonisius adhuc ifidelis: p̄nte paulo ad nomē iesu. Sed si cōtentus pharao surgat ad scandala: adhuc recurrendū est ad nomen iesu: q̄ ip̄e est pugnātibus in p̄sidium. Subiecit enim omnē feritatē inimicorū: unde. luce. x. dicitur. Reuersi sunt autē septuagintaduo cū gaudio dicētes: Domine etiā demonia subiiciunt nobis i nomine tuo. Et ait illis: Videbā sathanā sicut fulgur de celo cadentē. Ecce dedi uobis potestatem calcādi supra serpentes & scorpiones & supra omnē uirtutē inimici: & nihil uobis nocebit. Verū tamen in hoc nolite gaudē: q̄ spiritus uobis subi ciuntur: & cetera. Nota q̄ non dimittit rex libenter militē strenuū ac fidelē seruū suū nomē inuocantē & clamātē p̄re: unde in ps. lxxx. protegam eum qm̄ cognouit nomē meū. Et puerbiōr. xviii. Turris fortissima nomē dñi. Ad ip̄m recurrit iustus & exaltabit: Sicut currit beata agatha: q̄ feras imites ad nomen iesu xpi mansuescere asserebat. Sed quis nō pmittat deus seruos suos i tēptatiōe succūbere